
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 37 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 25/07/2025 
 

 
OGGETTO: impegno di spesa per la fornitura dei libri di testo alla scuola primaria 

di Vicoforte as 2025/2026 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Dlgs n. 118/2011; 

VISTO il Dlgs n. 267/2000; 

VISTO il Dlgs n. 165/2001; 

VISTO lo Statuo Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità 

RICHIAMATE :  

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui 

all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; (aggiornamento con delibera CC numero 37 del 23 

dicembre 2024) 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio 2025-2027; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) - Triennio 2025-2027; 

 

Richiamati il decreto del Sindaco n. 5 del 31 maggio 2023 e il successivo n. 8 del 18/11/2024 con i 

quali è stata attribuita e poi confermata alla sottoscritta la direzione, con i compiti e le responsabilità 

indicati all’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. dell’Area “Finanziaria”, ai 

sensi dell’articolo 23 dello Statuto comunale e dell’articolo 9 del “Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi”;  

− Visto l’articolo 175, comma 5-quater, lettera a), del d.lgs. 267/2000, ai sensi del quale, nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, 

il Responsabile finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio variazioni 

compensative del PEG, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra capitoli di spesa del 

medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 



riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, 

che sono di competenza della Giunta;  

− Richiamata inoltre la circolare del MIUR n. 16/2009 che stabilisce che i libri di testo sono messi a 

disposizione dei singoli studenti attraverso cedole librarie per la scuola Primaria; 

− Dato atto che il comune è tenuto ad adempiere all’obbligo di far fronte alla spesa per la dotazione 

dei libri della scuola primaria con il criterio della residenza anagrafica e deve quindi provvedere a 

tale obbligo sia per gli alunni residenti e frequentanti istituzioni scolastiche situate sul territorio 

comunale sia per gli alunni residenti ma frequentanti istituzioni scolastiche in altri comuni; 

− Vista la necessità di impegnare la spesa presunta di € 5.000,00 per la fornitura gratuita alle 

famiglie vicesi dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 

 
 DETERMINA 

DI IMPEGNARE la somma presunta di € 5.000,00, derivante dalla fornitura gratuita dei libri agli 

alunni frequentanti la scuola elementare del Comune di Vicoforte con l’onere di richiedere il rimborso 

per le spese sostenute per i libri degli alunni frequentanti la scuola di Vicoforte ma non ivi residenti; 

DI IMPUTARE la spesa al cap. 1368 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025 che presenta la dovuta 

disponibilità di legge.  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Vinai Mariapaola 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

f.to Vinai Mariapaola 

 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

5.000,00  2025/527 1368   

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno  12 agosto 2025, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”. 
Vicoforte,___________________ 

           
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
Brignoni Ilaria  

 



 


